varius est. Ab ipsius igitur initio aprio fuissest anni computatio, ni septem illis diebus à Jesu Christi natibus differret. Utcumque sit, isthac annorum dinumeratio à Christi nativitate ita intelligenda est, ut anni currentis, nondum finiti, signum existat. Sic sane annus millesimus quingentesimus quinquagesimus à nativitate Christi, veluti currens adhuc & inceptus, nondum vero finitus significatur, quemadmodum usu receptum est, & animadvertisunt Card. in cap. invenit de sponsal. Cosmas. in prag. sancto. Gallicano, tu. pen. in verbo, anno.

- Sunt, qui ab Incarnatione Jesu Christi, † id est, à vigesima quinta die Martij, annos dinumerant: nam & hujus moris meminit text. in c. i. dist. 23. & Castellæ Rex Alfonsus in proœmio illius Regiarum constitutionum operis, quod Septempartitum appellamus. Sed Pisani initium anni incarnationis adsumunt novem mensibus ante nativitatem: qua ratione annus à nativitate quinquagesimus erit, & ejusdem numeri ab incarnatione usque ad vigesimam quintam diem Martij. & ab eo die qui est quinquagesimus annus à nativitate, erit quinquagesimus primus ab incarnatione; qui quidem usus potius placuit quibusdam, quam is quo Florentini utuntur, tribus mensibus post nativitatem incipientes numerum annorum incarnationis, unde juxta computationem hanc, annus quinquagesimus à nativitate, usque ad vigesimam quintam diem Martij, erit quadragesimus nonus incarnationis; at ab eo die erit quinquagesimus incarnationis simul & nativitatis, qui tandem usus apud Romanam curiam omnino servatur, quod apparet ex litteris Clementis VII. quartum meminit Joan. Lucidus d. c. 3. probatque Rota in novis 108. scribens secundum cursum Romanæ curiæ annum incarnationis incipere post nativitatem Christi, quasi (quod aperius est) annus incarnationis incipiat vigesima quinta die Martij, postquam jam incepserat annus nativitatis vigesima quinta præcedentis Decembr. Ceterum quod eadem Rotæ decisio subdit, juxta consuetudinem Angliae & Francie incipere annum incarnationis post mensem Martij, est ita interpretandum, ut sciamus annum incarnationis apud Gallos & Anglos incipere à die ipso Pasche resurrectionis, non à vigesima quinta die Martij. Nec tamen ex hoc inferitur Gallos enumerate annos Domini à resurrectione, quæ coniigit triginta tribus annis post nativitatem; sed procul dubio enumeraunt ab incarnatione, initium sumentes ab insigni die, nempe à Pasche resurrectionis, quod explicant Chassan. in consuet. Burgun. rubr. 1. §. 8. vers. quero quomodo, num. 4. & in Catalog. gloria mundi, part. 12. considerat. 39. Cosmas in prag. iunct. ut penult. in verbo Dominis, & Philipp. Probus in eadem pragmat. iii. ult. in verbo, Domini, post eundem Cosmam ibi. Hinc aperitur sensus ejusdem Rotæ, dicentis post mensem Martium, annum incarnationis incipientem, & eum qui initiam habuit à nativitate præcedente, numero convenire. Annus etenim incarnationis, secundum Gallos incipiens à die resurrectionis, idem est cum eo, qui paulo ante juxta Romanæ curiæ usum incepserat à nativitate. Et licet Joanni Lucido displicerit modus computandi annos ab incarnatione, quem tradidimus ex Romanæ curiæ usu posuisse consentienti moribus & usui Pisanorum; sed quod ab ipsa die, qua Christus fuit incarnatus, deducatur ab eis ipsa Chronologia: vere quidem satis conveniens est, si intellexerimus eam computationem procedere ab anno incarnationis finito, ita sane, ut annus ab incarnatione millesimus, sit jam finitus & perfectus, millesimo primo currente, ex Card. in d. c. juventis, gloss. in dict. pragmat sanctione, tit. penult. in verbo, anno. Aretinus consil. 71. ad fin. Catelli Cotta in dictione, anni, sensit Baldus in l. nupt. §. Senatores, ff. de Sesat. Ex quibus inferitur, oportere tabelliones annos describentes expressim addere, vel à nativitate, vel ab incarnatione, ne adsit temporis in-

certitudo apud eos, qui mortem & usum ejus regionis, ubi confessa est scriptura, in anni computatione ignorant: ex ea etenim scriptura, quæ annos Domini designat, nulla facta mentione nativitatæ, nec incarnationis, facile oritur hæc incertitudo, uti admonet Auctor artis noratiatus, 2. tom. colum. 7.

Olim sane apud Hispanos ab † Æra Cæsaris anni designabantur, quod satis competum est, & in ea re illud ab omnibus asseveratur: initium hujus computationis triginta octo annis præcedere Christi nativitatem, exordiumque sumpsisse ab Octaviani Augusti principatu: qua ratione annus hic quinquagesimus à nativitate, erit ab Æra Cæsaris octuagesimus octavus. Hoc probatur ex proœmio Partitarum, & ex Conciliorum, historiarumque veteribus libris, diligenterque ostendit & Joan. Vasæus priori parte Chronicorum Hispania, cap. 22. & Messias lib. 2. Sylvæ varia lectionis, c. ult. quo fit manifestum esse lapsum Præfusis Gerundensis ult. lib. & cap Paralipomenon scribentis, Æram Cæsaris virginis lex tantum annis præcedere Christi nativitatem. Nam licet, auctoriis Eutropio, Orosio & Eusebio Christus natus fuerit anno imperij Augusti quadragesimo secundo; ita tamen est id intelligendum, ut sciamus secundum eam computationem imperium Augusti à morte Julij Cæsaris initium accipere, cum tamen prioribus annis post Cæsaris obitum maxima bella & civilia consecrerit Augustus, nec solus, nec pacatum obtinuerit imperium. Scribit enim Suet. in August. c. 16. Octavianum, C. Sosio, & T. Domitio Consulibus anno duodecimo post Cæsaris obitum, M. Antonium & Lepidum Triumviro sociate privasse extinctis civilibus bellis, & ab eo die solum Imperium Romanum obtinuisse. Sed & Dio. lib. 15. & Xiphilinus scribunt, annos imperij Augusti esse numerandos à victoria Actiaca, quam postremò adversus M. Antonium & Cleopatram obtinuit. Igitur qui Octavianus principatum, ejusque monarchiam, ad hanc ex Æra annorum computationem adsumplerunt, quatuor priores annos, quibus apud ipsam urbem in Italia & Macedonia, civilia bella sedavit, emiserunt, exordium statuentes ab eo tempore, quo pacto triumviratu: reliquis Romani orbis provinciis Lepido, & Antonio Triumviris missis. Urbem ipsam, Italianam, Gallias, Hispaniam, & Germaniam obtinuit Anno ab Urbe condita 714. Cn. Domitio Calvino, & C. Asinio Polione Consulibus, ex Dione lib. 48. Sicut & hi, qui Christum natum fuisse quadragesimo secundo ejus imperij anno scripsere à morte Julij Cæsaris, Augustum regimen imperij habuisse censerent. Hi vero qui anno 12. post obitum Cæsaris adscribunt initium imperij Octavianum, tempus tantum id, quo solus Rempubl. tenuit, considerant. Actiacam enim victoriam anno duodecimo à primo Augusti consulatu, iv. Nonas Septembr. contigisse, constat ex Dione, lib. 50. & 51. Joseph. lib. 5 antiqu. c. 5. & 6. & Suetonio paulo ante citato anno Urbis conditæ 723. Cæsare Augusto III. & M. Valetio Messala Corvino Coss. Sic sane Clemens Alexandr. lib. 1. Strom. dum scribit, Christum natum fuisse anno 28. imperij Augusti, rationem tantum habuit ejus temporis, quo solus Rempubl. obtinuit, annis tere duobus hujus monarchiæ ab aliis dissentientes. Quernadmodum & Gerundensis, eadem habita ratione, quatuor annos ab eodem imperio, quo solus Octavianus usus est, forsitan detraxit. Etenim Euseb. asseverat, quosdam primum annum monarchiæ Augusti ab anno 15. post obitum Cæsaris suppeditare. Sed & Tertull. adversus Iudeos scribit, Christum natum fuisse anno 4. imperij Augusti Cæsaris. Hujus vero computationis signum id est Æram dici quidam existimant, quod eo tempore Cæsar Augustus primum censum ac tributum, gentibus, & universo orbi Romano indixerit, quod quidem tributum universus orbis Augusto se reddere professus fuit, unde Æra dicta fuit ab ære, quod ab eo tempore primum Augustus uni-

verso

verso orbi pro tributo indexit, ita sane Isidorus scribit lib. 5. *Ety. log. c. 30.* *Æra singulorum annorum constituta est à Cæsare Augusto, quando primum censu excogitato Romanum orbem descripsit: dicta autem Æra ex eo quod omnis orbis as reddere professus fuerit Reipublicæ.* Hæc tenus Isidorus, cui subscribendum non est: si quidem ea universi orbis descriptio jussu Cæsaris Augusti fieri minimè potuit eo tempore, quo Æra initium habuit; cum Augustus nondum habuerit universi orbis regimen, quod tandem multò post adsecutus est paulò ante Christi nativitatem. Quemadmodum Eutropius, Orosius, Beda, cæterique Catholici testantur: pacatissimo namque tempore Christus nascitur, cuius adventus pax ista famulata est: nec prius Augustus orbis Romani totius imperium habuerat, quin bella acerrima usque ad Christi incarnationem gesserat, cum adversus consortes imperii, occisoresque patrum, tum adversus Hispanos, Dalmatas, Illyricum, Pannoniam, aliasque gentes ferocissimas. Quo fit apertissimum esse, non potuisse edicto Cæsaris totum Romanum orbem describi, priusquam idem pacatus, subditusque Reipub. Romanæ esset. Et hoc ipsum auctoritate veritatis Evangelicæ constat *Luc. c. 2.* quo in loco scribitur, à Cyrenio Praeside Syriæ, ex edicto Augusti Cæsaris, descriptionem factam fuisse in Iudea, eo anno quo Christus natus est, deducturque ex eo loco descriptionem illam factam à Cyrenio fuisse primam omnium, quæ ex illo edicto Cæsaris factæ fuerint. Nec consentaneum est, ab alia particulari descriptione jussu Cæsaris facta, Æra rationem deduci, cum ex pluribus descriptionibus provinciarum, quæ editum illud præcesserunt, incertum sit, à qua originem Æra computatio habuerit. Meminit & descriptionis à Cyrenio in Iudea factæ *Josephus l. 18. de antiqu. c. 1.* ac de ea intelligendus est locus *D. Lucæ Act. c. 1.* His accedit, quod Æra non tantum Cæsari, sed & Magno Alexandro, Nabuchodonosori, & Adamo accomodatur in Partitarum processio, ex quibus liberenter ab Isidoro dissentio, & libentius à Gerundensi Episco. in d. c. ult. *Paralipomenon*, qui hac in re plura scribit, potius conjecturis satis incertis, quam rei veritate ductus. Sed forsitan ab Hera, temporis & annorum descriptio sit, quod dominationem ac principatum significet auctore Nebrisensi in *Dictionario*, quasi idem sit ab Hera Cæsaris, annorum rationem habere, quod ab ipsius Cæsaris principatus & imperii initio, & eodem modo Philippo, Alexandro, Nabuchodonosori, ac cæteris accommodatur aptissime. Sed & hæc ratio infirma videtur esse; nam & Hera computatio, diluvio ac mundi creationi adjicitur in d. *Partitarum Praenio*: & tamen in his de aliquibus principatu, imperio, dominatione non agitur. Et præterea Astrologi, qui frequentius hac Chronologia utuntur, temporis initium, vel aliud illustre principium à quo supputationes incipiunt Æram vocant, quemadmodum ex *Prologe*, Theone, Alfonso Rege, & aliis adnotarunt *Hermolaus in Plinium*, & Lud. Cælius *lect. antiqu. lib. 6. c. 2.* quam ob rem ego, ni fallor, Ætam dici existimo non ipsum illustre principium, à quo supputationis sit, nec ipsam dominationem, principatumve, nec tributorum indictionem: sed ipsum annorum numerum: ut perinde sit dicere, Æra Cæsaris millesima, ac si diceretur numerus annorum à principatu Cæsaris est millesimus. Sic & Æta mundi erit numerus annorum à creatione mundi: ita & Æra diluvii & universalis cataclysmi; eaque ductor conjectura, quod sciám ex auctoribus nummis quandoque apponi solitum numerum, quo colligeretur pretium, seu estimatio, eamque notam Æram vocatam esse, sicuti ex Junioribus adnotavit Lud. Cælius in d. cap. 2. auctoritate Nonii Marcelli, is enim scribit, *Æra numeri nota*, *Lucilius lib. 29.* *Hæc est ratio, perversa Æra, summa & subducta improba.* Hæc Nonius. Qui cum alibi, nempe in lib. de in-